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1. Základná charakteristika Obce Jelka 

1.1. Geografické údaje a demografické údaje 
 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

 

Obec Jelka so svojimi 4 084 obyvateľmi je jedna z najväčších a najstarších usadlostí okresu 

Galanta. Nachádza sa medzi Galantou a Bratislavou v nadmorskej výške 123 m na severnom 

brehu Malého Dunaja. 

Život obce vo veľkej miere ovplyvňoval Malý Dunaj aj so svojimi nespočetnými mŕtvymi 

ramenami. Malý Dunaj sa hadí skoro 23 km v južnej časti chotára obce. Jeho význam v 

minulosti okrem rybárstva podporuje aj to, že ešte aj nedávno tu mlelo sedem vodných 

mlynov. 

Rozloha katastra obce je 3292 hektárov, z toho Jelka 2427 a Nová Jelka  865. dnešná obec 

vznikla spojením Jelky a Novej Jelky r. 1960. 

Samosprávny kraj: Trnavský   

Okres: Galanta 

Región: Podunajský 

IČO: 00306011 

Počet obyvateľov: 4 081 

Rozloha: 3292 ha 

Prvá písomná zmienka: v roku 1237 

 

Symboly obce 

 

ERB:  

 
 

V hornej červenej polovici deleného štítu, medzi dvoma striebornými hviezdami je 

vyrastajúci zlatý, striebornou šabľou ozbrojený lev, v dolnej zelenej polovici beží po zlatej 

pažiti preskakujúc tri nízke strieborné stromčeky medzi dvoma vysokými striebornými 

stromami zlatý jeleň so striebornou zbrojou. 

 

Pri tvorbe erbu sa vychádzalo z historických pečatných symbolov dvoch súčastí dnešnej 

spoločnej obce: pečate Jelky z konca 19. stor., v ktorej je zobrazený pod korunou erb s 

kráčajúcim levom, držiacim v pravej labe šabľu, a z pečate Novej Jelky z 18. stor. , v ktorej 

medzi dvoma vysokými stromami na pažiti jeleň preskakuje tri nižšie stromčeky. Výjav je 

doplnený dvoma hviezdami. 

 

 



VLAJKA: 

 

Tvorí ju šesť pozdĺžnych pruhov žltej, červenej, bielej, žltej, zelenej a bielej farby. Vlajka má 

pomer strán 2: 3 a ukončená je tromi cípmi. 

Pečať obce je okrúhla, uprostred je obecný symbol a kruhopis OBEC JELKA ( priemer pečate 

je 35 mm). 

Symboly obce boli schválené obecným zastupiteľstvom 4.4.1997. 

Iné pozoruhodnosti 

Pozornosť si zasluhuje športový areál s tribúnami pre viac ako 1000 ľudí, vybudovaný 

koncom sedemdesiatych rokov. 

K významným objektom obce patrí aj miestne kultúrne stredisko s knižnicou , moderná 

budova základnej školy s dvoma telocvičňami,  prečerpávacia budova vodného zdroja pitnej 

vody Jelka. 

1.02. História obce  

 

Kataster dnešnej obce vznikol z viacerých samostatných usadlostí a obcí. Názov obce sa po 

prvýkrát spomína v kráľovskej darovacej listine r. 1197 v podobe ILKA ( Listina kráľa Bela 

IV. z roku 1239 spomína tri obce s názvom Ilka, ktoré patrili pod Bratislavský hrad). V roku 

1256 Berenius de Ilka r. 1291 Iolka a Jelka, začiatkom  14. stor. sa obec nazývala 

Harmathely.  V roku 1298 sa v chotári obce spomína usadlosť Kisa a v r. 1304 ďalšia 

usadlosť Lakkőz. Od r. 1343 je majetkom budínskych klarisiek. V zozname vyberača 

pápežských desiatkov sa obec objavila aj v podobe Jozsa a Jocza. V r. 1355 sa obec spomína 

pod názvom Harmathely- Jóka, v listinách okolo r. 1500 v podobe Őralja-puszta. V 

neskorších listinách sa spomínajú tri obce a tri názvy: Kis Jóka, Nagy Jóka a Újhely Jóka. 

 

Vo vojnových rokoch 1490-1505 obec spustošili vojská cisára Maximiliána a r. 1541 turci 

zrovnali Veľkú Jelku a pravdepodobne aj Malú Jelku so zemou a tak pri portálnom sčítaní v r. 

1553 sa v obci uvádzajú pri menách János Farkas a Tamás Hegyi iba po dve porty. V tom 

čase sa už spomína ďalšia obec  s názvom Újhely Jóka – Újhely s dvanástimi portami, ktorá je 

majetkom budínskych klarisiek. 

 

Začiatkom 18.stor. sa v obci viackrát objavili kuruci Františka Rákociho II. a podľa legendy 

generál jeho veličenstva Františka Rákociho gróf Bercsényi v roku 1705 konal svoje vojenské 

porady pod najväčším platanom na Slovensku. 

 

Z legendárnych historických postáv tohto okolia treba uviesť mená dvoch zemanov, 

Stermenského a Tarsiho, ktorí patrili do sprievodu Márie Terézie, a dnes sú po nich 

pomenované ulice. 

Väčšina šľachtických rodín sa vyvinula z poddaných, patriacich Bratislavskému hradu. 

Najstaršie známe rody boli Etreovci, Magyarovci, Olgyaiovci, Borsaiovci, Jánokiovci a 

Ilkaiovci. 

 

Zakladateľom rodu Ilkaiovcov bol syn  Zerzowoya Ilkaiho Zbima, ktorému r. 1197 kráľ 

Imrich udelil oslobodzovaciu listinu. Túto listinu potvrdil r. 1359 kráľ Ľudovit Veľký a 

neskôr r. 1455 aj Ladislav V.  Za stáročia sa z rodu Ilkaiovcov vyvinuli tri rodiny : ich praded 

Juraj Ilkai sa narodil r. 1399 a mal troch synov: Michala, Štefana a Jána. 

 

Od syna Michala pochádza rodina Panghyovcov, od Štefana rodina Farkasovcov a od Jána 

pochádza rodina Nagyovcov. Z týchto rodín najvýznamnejšia bola rodina Farkasovcov. 



Prvým synom tejto vetvy bol Štefan Ilkai. 

 

Rodina mala na území Bratislavskej župy právo zemepána. Z členov tejto rodiny Gašpar 

(1771) bol husársky kapitán, Ján (1782) bol plukovníkom slávneho Radetského husárskeho 

pluku, Ignác ( 1791- 1865) bol kapitán dragúnov. Jánov syn Karol bol v r. 1848 známym 

advokátom a poslancom snemu, Jozef ( nar. 1843) bol generálnym sekretárom prvej 

maďarskej všeobecnej poisťovacej spoločnosti. K starým rodom obce patrí rodina 

Takácsovcov. Objavujú sa v 16.stor. a získavajú šľachtický dekrét. Z jej členov bol František 

od r. 1761 do r. 1771 prvým podžupanom Bratislavskej župy a potom zomrel na choleru. Mor 

postihol obec od r. 1833 do r. 1866. Žigmund Takács bol r. 1829 výbercom daní Bratislavskej 

župy, Ambróz  bol v r. 1847 dôstojníckym prokurátorom, Július zomrel  29. novembra 1898, 

bol Gőrgeyovým pobočníkom v hodnosti nadporučíka. Rodina Takácsovcov sa v 18. stor. 

veľmi rozvetvila, pri sčítaní ľudu r. 1755 bolo medzi šľachticmi Bratislavskej župy 9 mužov z 

tejto rodiny. 

Michal sa odsťahoval r. 1768 do Rábskej župy, Štefan, Ján a Peter ostali v Komárne a od 

Bratislavskej župy získali šľachtický dekrét r. 1769. 

Michal dal r. 1774 postaviť dodnes stojacu kaplnku Anjelov strážnych, ktorá sa stala hrobkou 

viacerých členov rodiny. Kornélia Reiszighová rod. Takácsová, mala veľmi pekný ovocný 

sad, patriaci k najkrajším v hornej časti Žitného ostrova. 

Medzi významné šľachtické rodiny patrila aj rodina Udvarnokyovcov. Ján získal šľachtický 

dekrét r. 1671, Ľudovít bol začiatkom 19. stor. cisárskym a kráľovskym dvorným radcom, 

Albert bol plukovníkom a strážmajstrom kráľovskej osobnej stráže ( zomrel 1871) , Viktor 

bol r. 1902 cisárskym a kráľovským  plukovníkom a veliteľom 52. pešieho pluku. V Jelke má  

korene aj ďalšia starodávna šľachtická rodina Bratislavskej župy Vízkelettyovcov. Tomáš bol 

v rokoch 1594 – 1607 poslom Nitrianskej župy, Michal bol v rokoch 1611- 1619 zástupcom 

palatína. 

 

Neskôr, koncom 19. stor. získalo viac jelčianskych rodín šľachtický titul : Ravaszovci, 

Molnárovci, Deákovci, Csibovci, Szakálovci, Görfölovci, Görcsovci, Cséfalvayovci a 

Nagyovci. 

 

1.03. Pamiatky 
 

Pozoruhodná technická pamiatka na juhozápadnom Slovensku – vodný mlyn v Jelke stojí v 

prekrásnom zákutí na brehu Malého Dunaja, ktorý vytvára meandrovité koryto v katastri obce 

v dĺžke asi 23 km. Prístupný je prašnou poľnou cestou (1 km) z výpadovej cesty z obce 

smerom na Dunajskú Stredu. 

Vznik a rozšírenie vodných mlynov v našej oblasti boli podmienené prírodnými, 

hydrogeografickými a hospodárskymi pomermi. Bohatosť vodných tokov na Podunajskej 

nížine umožňovala rýchly rozvoj týchto špecifických remeselných výrobných zariadení. Na 

krátkych úsekoch dolných tokov sa sústreďoval veľký počet lodných mlynov v tzv. 

mlynských prístavoch. V roku 1866 nachádzame na Malom Dunaji asi 37 mlynov, z čoho v 

Jelke boli 4 mlyny. Na topografickej mape z roku 1872 možno na tomto toku narátať 25 

lodných mlynov. V roku 1902 bolo v Jelke 7 lodných mlynov: po poradí smerom zhora nadol 

sa podľa ich majiteľov nazývali: Németh József, Csatajszky János, Nagy Sándor, ifj. Török 

János (2 mlyny), Görföl Lajos, Hakszer Imre. 

 

 



1.04. Významné osobnosti 

 
ú nimi obyvatelia, ktorí dosiahli pozoruhodné výsledky v oblasti vedy a umenia: 

Dr. Pál Hegyi – lekár, spisovateľ, vysídlený r. 1948 do Maďarska, 

Dr. Béla Mészáros – vedec v oblasti výskumu rakoviny a biológie, vysídlený r. 1948 do 

Maďarska, 

Anikó Mikolaová – poetka- významná postava maďarských básnikov na Slovensku ( nar. 

1944 – zomrela 1996). 

 
 

1.05. Výchova a vzdelanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie v obci poskytuje: 

Základná škola 

Adresa: ul. Školská 399/1; Jelka 

 

Základná Škola Lipóta Gregorovitsa s vyučovacím jazykom maďarským 

Adresa: ul. Školská 399/1; Jelka 

 

Materská škola - Óvoda 

Adresa: ul. Mierová; Jelka 

 

 

 

1.06. Zdravotníctvo 
 

Všetky nasledujúce zariadenia sídlia v obecnom zdravotnom stredisku 

 

Všeobecný lekár: MUDr. Dagmar Szakácsová 

 

Zubár:  MUDr. Mária Hoffer 

  

Gynekológ:  MUDr. Miroslav Šišák 

  

Detský lekár:  MUDr. Jozef Valkár 

  

Lekáreň :  Top-tom s.r.o. 

 

1.07. Kultúra 
 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Miestny kultúrny dom . 

V kultúrnom dome má svoje sídlo aj redakcia Jelčianskeho slova a knižnica. 

Priebežne sa tu organizujú rôzne kultúrne udalosti, ako: koncerty, divadelné predstavenia, 

spevácke večere, literárne večierky, rodinné nedele.  

 

 

 

http://www.jelka.sk/sk/cl/35/181111024652/Kultura
http://www.jelka.sk/sk/cl/35/181111024652/Kultura
http://www.jelka.sk/sk/cl/35/181111024652/Kultura
http://www.jelka.sk/sk/cl/35/181111024652/Kultura


1.08. Hospodárstvo  
 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Reštaurácie: Ister, Molnár František- pizzeria, Pohostinstvo Tóthová , Reštaurácia 

v siedmom nebi, Rybáreň sv.Petra,  Pohrebná služba Anjel – Rajcsányi, Kvetinárstvo 

Múčková,   ostatné obchody s potravinami ako Jednota, Tóth Štefan, Németh Norbert  

Cukráreň Németh Norbert , Ravasz Cafe – Garden Reštaurant 

- Khern Tibor – oprava vozidiel, Prokša František- oprava vozidiel, Bohony Štefan – 

Oprava vozidiel, LK Kovács servis,  

 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- Alu Jelka s.r.o.- výroba hliníkových profilov, M.T. s.r.o.- sústružnícke práce,  

- Transbeton-Ravasz Július – výroba betonových zmesí 

 

 

 

 

 

1.09. Organizačná štruktúra obce  
 

Starosta obce:  Ing. Gabriel Kiš 

 

Zástupca starostu obce : Mgr. Zoltán Deák 

 

Hlavný kontrolór obce:  Mgr. Mária Tomovičová 

 

Administratívny úsek Obecného úradu : 

 

Stavebná agenda : Ing. Arch. Silvia Varjú 

 

Mzdová agenda, odpadové a miestne hospodárstvo – Agneša Madarásová 

 

Účtovníctvo, rozpočtovníctvo  – Sidónia Banková 

 

Dane a poplatky – Zita Tóthová 

 

Evidencia obyvateľstva, sociálne zabezpečenie – PhDr.. Nikoleta Molnáriová 

 

Pokladňa, Nájomné vzťahy  - Viola Ravaszová 

  

Administratívna pracovníčka – Ing. Elvíra Hollósyová 

 

Referentka kultúrneho domu  -  Beáta Mészárosová 

 

Knihovníčka – Zdena Pongráczová 

 

 

 

 



Identifikácia účtovnej jednotky 

Názov:                 Obec Jelka 

Štatutárny zástupca:                  Ing. Gabriel Kiš,  starosta 

IČO:                                   00306011 
 

Poslanie a charakteristika hospodárenia účtovnej jednotky 

 

Obec Jelka je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky, ktorá 

združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za 

podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými 

príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj 

svojho územia a potrieb obyvateľov. 

Podľa Zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách Základným nástrojom 

finančného hospodárenia obce v príslušnom rozpočtovom roku je rozpočet obce, ktorým sa 

riadi financovanie úloha funkcií obce. Vyjadruje samostatnosť hospodárenia obce, obsahuje 

príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým osobám a fyzickým 

osobám podnikateľom pôsobiacim na území obce, ako aj k obyvateľom žijúcim na území 

obce. Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. 

Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia §10 ods. 7/ zákona územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet obce bol 

zostavený ako prebytkový , kapitálový rozpočet ako schodkový a  finančné operácie 

prebytkové. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. Rozpočet obce 

bol schválený obecným zastupiteľstvom zo dňa 18.10.2018 uznesením č. 14b.,/2018/OZ-4 

 Rozpočet bol  upravovaný počas roka 2019 nasledovne :  

- 1. zmena  schválená dňa 14.11.2019 uznesením č. .15a.,/2019/NZ-OZ-3 

- úprava rozpočtu ku dňu 31.12.2019 podľa skutočného stavu v účtovníctve schválené 

14.11.2019 uznesením č. .15b.,/2019/NZ-OZ-3   

 

Rozpočet bol nasledovný: 

 

Upravený rozpočet obce k 31. 12. 2019 

Rozpočet obce v celých € 

 

Príjmy celkom    3 429 441 

Výdavky celkom    3 427 820 

z toho: 

 

 

 

 

 

 

Príjmové finančné operácie 333 247 

Výdavkové finančné operácie 272 247 

 

Bežné príjmy 2 748 194 

Bežné výdavky     2 619 767 

Kapitálové príjmy 348 000 

Kapitálové výdavky 535 806 



2. Rozbor plnenie príjmov za rok 2019 v € 
2.01. 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

  Obec : 3 343 026,00 

  RO           86 415,00 

 3 187 481,65 

      93 849,58 
 95,34 % 

Z toho:                     

Bežné príjmy: 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

 Obec :  2 661 779,00 

    RO            86 415,00 

 2 655 388,45 

                     90 938,43  

99,75 % 

 Kapitálové príjmy: 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

348 000,00 323 818,69 93,05 % 

Príjmové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

    Obec: 333 247,00 

   RO:        2 915,00 

208 274,51 

2 911,15 

62,51 % 

 

Rozbor plnenia výdavkov : 
2.02. Čerpanie výdavkov  

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

          Obec: 1 908 631,00 

             RO:    1 519 189,00 

        Celkom: 3 427 820,00 
 

OBEC            1 693 318,25                         

RO                  1 484 933,99 

Celkom:         3 178 252,24 

88,72 % 

Bežné výdavky: 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

Obec : 1 100 578,00 

RO : 1 519 189,00 

Celkom 2 619 767,00 

OBEC               931 703,10 

  RO             1 482 152,39 

 Celkom :        2 413 855,49   

84,65 % 

 

 

Kapitálové výdavky: 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

535 806,00                 512 575,96        95,66% 
 

 

 

 

 

Výdavkové finančné operácie: 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

272 247,00 249 039,19 

 

91,47 % 



 

 

 

2.3 /Plán rozpočtu na roky 2020 -2022 

 

      

 2.3.1 Príjmy celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na rok     

2020 

Plán na rok   

2021 

Plán na rok   

2022 

Príjmy celkom   3 281 331,23 4 566 570,00 3 839 370,00 3 306 370,00 

z toho :     

Bežné príjmy 2 655 388,45 2 999 870,00  3 038 370,00 3 145 370,00 

Kapitálové príjmy 323 818,69 1 382 500,00 671 000,00 31 000,00 

Finančné príjmy 208 274,51 110 000,00 50 000,00 50 000,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
 93 849,58 74 200,00 80 000,00 80 000,00 

 

      

 2.3.2 Výdavky celkom 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2019 

Plán na  rok 

2020 

Plán na  rok 

2021 

Plán na  rok 

2022 

Výdavky celkom 3 178 252,24 4 564 484,00 2 779 463,00 3 002 004,00 

z toho :     

Bežné výdavky 931 703,10 1 167 160,00 1 158 020,00 1 096 800,00 

Kapitálové výdavky 512 575,96 1 581 100,00 757 900,00 86 400,00 

Finančné výdavky 249 039,19 99 010,00 75 700,00 15 750,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 484 933,99 1 717 214,00 1 765 904,00 1 803 054,00 

 

 
 

2.4./ Predpoklad o budúcom vývoji účtovnej jednotky 

 

 Zámery rozvoja obce Jelka  a potrieb jej obyvateľov sú vyjadrené vo viacročnom 

rozpočte obce, ktorý strednodobým ekonomickým nástrojom finančnej politiky obce. 

Viacročný rozpočet sa zostavuje na tri roky, rozpočet na roky 2019 – 2021 bol schválený  na 

zasadnutí Obecného zastupiteľstva v Jelke, pričom príjmy a výdavky rozpočtov na roky 

nasledujúce po príslušnom rozpočtovom roku nie sú záväzné.  

 

 

Obec sleduje v priebehu roka vývoj hospodárenia podľa rozpočtu a v prípade potreby 

vykonáva v ňom zmeny, najmä zvýšenie vlastných príjmov alebo zníženie výdavkov s cieľom 

zabezpečiť vyrovnanosť bežného rozpočtu ku koncu rozpočtového roka. 

 

 

 

 



 

 

3.Hospodárenie Obce a rozpočtových organizácií  za rok 2019 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 

  

Bežné  príjmy spolu 2 746 326,88 

z toho : bežné príjmy obce  2 655 388,45 

             bežné príjmy RO 90 938,43 

Bežné výdavky spolu 2 413 855,49 

z toho : bežné výdavky  obce  931 703,10 

             bežné výdavky  RO 1 482 152,39 

Prebytok bežných príjmov a výdavkov 332 471,39 

Kapitálové  príjmy spolu 323 818,69 

z toho : kapitálové  príjmy obce  323 818,69 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 515 357,56 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  512 575,96 

             kapitálové  výdavky  RO 2 781,60 

Výsledok kapitálových príjmov a výdavkov  -191 538,87 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 140 932,52 

  

Príjmy z finančných operácií 211 185,66 

Z toho : finančné operácie obce 208 274,51 

Z toho:  RO  2 911,15 

Výdavky z finančných operácií  249 039,19 

Z toho : finančné operácie obce 249 039,19 

Z toho : RO 0 

Rozdiel finančných operácií -37 853,53 

PRÍJMY SPOLU   3 281 331,23 

VÝDAVKY SPOLU 3 178 252,24 

 103 078,99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2019 v € 
4.01. 

A k t í v a 

Názov Počiatočný stav 

k 01.01.2019 

    Konečný stav 

    k 31.12.2019 

Neobežný majetok spolu 6 302 604,65 6 395 336,60 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 29 836,94 35 266,94 

Dlhodobý hmotný majetok 5 533 593,22 5 620 895,17 

Dlhodobý finančný majetok 739 174,49 739 174,49 

 

Obežný majetok spolu 

 

                1 054 331,07 

 

                              1 099 812,36 

z toho:   

Zásoby 0 0 

Pohľadávky 24 509,50 25 369,80 

Finančný majetok 250 937,30 319 808,55 

Zúčt. medzi subjektami ver.správy 778 884,27 754 634,01 

Poskytnuté návr. fin. výpomoci 

krátkodobé 

  

Časové rozlíšenie –nákl. bud. období 2 479,49 3 323,07 

S p o l u   majetok : 7 359 415,21 7 498 472,03 

                                                          

P a s í v a 

Názov Počiatočný stav 

k 01.01.2019 

Konečný stav 

k 31.12.2019 

Vlastné imanie a záväzky 

 

Vlastné imanie 

7 359 415,21 

 

4 111 952,95 

                 7 498 472,03 

  

                           4 321 497,83 

z toho:   

Fond dlhodobého majetku   

Fond obežného majetku   

Nevysporiadaný výsl. hospodárenia 4 086 370,98 4 107 173,98 

Výsledok hospodárenia za účt.obdobia 25 581,97 214 323,85 

Záväzky 718 176,58 439 472,89 

z toho:   

Dlhodobé záväzky 209 098,28 198 721,76 

Záväzky z nájmu 3 840,43 0,04 

Krátkodobé rezervy  2 640,00 2 700,00 

Dodávatelia 213 212,37 23 819,70 

Nevyfakturované dodávky  0 0 

Záväzky voči DÚ 7 820,58 3 699,62 

Odvody poisťovniam 15 753,96 17 074,95 

Zamestnanci 35 231,79 27 782,73 

Iné záväzky 9 945,78 10 315,86 

Ostatné záväzky voči zamestnancom 0 364,07 

Bankové úvery, výpomoci  196 915,89 154 818,36 

Zúčtovanie medzi subj.ver.správy 

Časové rozlíšenie 

23 699,52 

2 529 285,68 

175,80 

2 737 501,31 

 

S p o l u vlastné imanie a záväzky: 

 

7 359 415,21 

 

                              7 498 472,03                             



  Účtovníctvo obce sa vedie podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov, a v zmysle § 20 zákona sa vyhotovuje táto výročná správa. Postupy účtovania pre 

obce upravuje Opatrenie MF SR č. 16786/2007-31. 
 

 

 

 

4.02./ Analýza  a prognóza vývoja účtovnej jednotky za vybrané ukazovatele „Súvahy“ 

v € 

 

Vybrané ukazovatele 

 

2017 

 

    2018 

 

 2019 

Dlhodobý nehmotný majetok 3 794 29 837 35 267 

Dlhodobý hmotný majetok 4 326 945  5 533 593 5 620 895 

Dlhodobý finančný majetok 739 174 739 174 739 174 

Zásoby 0 0 0 

Pohľadávky 20 485 24 510 25 370 

Finančný majetok 366 071 250 937 319 809 

Zúčtovanie medzi subj. ver.správy 810 639  778 885 754 634 

Časové rozlíšenie 4 259 2 479 3 323  

A k t í v a   celkom 6 271 367 7 359 415 7 498 472 

Zúčtovanie medzi subj.ver.správy 22 805 23 700 176 

Výsledok hospodárenia 4 086 090 4 111 953 4 321 498 

Dlhodobé záväzky 351 003 209 098 198 722 

Krátkodobé záväzky 60 670 285 823  83 057 

Krátkodobé rezerva 2 640 2 640 2 700 

Ostatné pasíva – bankový úver 8 916 196 916 154 818 

Výnosy budúcich období  

 

1 739 243 2 529 285 2 737 501 

P a s í v a   celkom 6 271 367 7 359 415          7 498 472 

  

 

 

Na základe analýzy a investičných zámerov obce sa predpokladá rast dlhodobého majetku, 

ktorý je však podmienený získaním finančných zdrojov zo štátnych dotácii a európskych 

fondov. 

v € 

 

 

 

 



Vývoj stavu dlhodobých 

záväzkov a  pohľadávok 

        2017           2018     2019 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 

Dlhodobé záväzky ŠFRB 

Bankové úvery dlhodobé 

            218 690   

                8 916     

           208 957  

           196 916 

199 011   

154 818 

v € 

Vývoj stavu krátkodobých 

záväzkov a pohľadávok 

 

                                                    

2017 

                        

2018 

                    

2019 

 

Krátkodobé pohľadávky 20 485 24 510  25 370 

Krátkodobé záväzky 69 216 285 823 83 057 

 

Na bankových účtoch obce k 31.12.2018 bol zostatok finančných prostriedkov vo 

výške:   

 

 

 

 

 

 

 

Banka Číslo účtu          Suma v € 

             2018. 

     Suma v €  

         2019. 

VÚB a.s. 18829132/0200    bežný účet 127 791,35 223 333,45 

VÚB a.s. 2653743054/0200                       45,06             1 995,30 

VÚB a.s.  1634251551/0200 školský účet 12 138,89 1 221,97 

VÚB a.s. 2007442054/0200   ŠOV projekt  5 056,62 29 460,61 

VÚB a.s. 2183697857/0200  13 386,04 2 167,04 

VÚB a.s. 2783757753/0200  6 byt.jednotka 12 810,65 22 565,72 

VÚB a.s. 1983362399/0200 náj. byty 4 125,36 4 125,78 

VÚB a.s. 1831836356/0200 pozemkový 78,27 105,19 

VÚB a.s. 1127978158/0200 Soc. fond 333,51 3 327,73 

VÚB a.s.  2115602051/0200 Pozemky 62 295,04 747,06 

VÚB a.s. 2682350954/0200  50,16 99,60 

VÚB a.s. 3006486957/0200 Envirofond 69,16 69,16 

VÚB a.s. 2787686251/0200  . 181,67 109,77 

VÚB a.s. 3128615657/0200                      56,08                131,82 

VÚB a.s. 3231903454/0200                      85,26                112,18 

VÚB a.s. 3833128053/0200                      41,14                113,38 

VÚB a.s. 3102489453/0200                 4 802,04           25 696,84 

Dexia 3857963002/0200                 1 901,15             1 829,35 

    

    

CELKOM:              245 247,45         317 211,95 



5. Hospodársky výsledok 
Finančné usporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2019 

 Obec Jelka ukončila hospodárenie roka  2019 so ziskom 214 323,85 €,  ktorý je 

vedený  na účte 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

6. Ostatné dôležité informácie 

6.01.prijaté granty – transfery : 

 

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31. 12. 2019 % plnenia 

 

Bežné           995 823,00 

Kapitálové    342 000,00     

 

962 613,08 

323 108,69  

    96,66 % 
    94,47 % 

 

Bežné a kapitálové granty a transfery zo štátneho rozpočtu :  

 

Účel 

Bežné dotácie 

Poskytovateľ  pridelené v € 

Školstvo základné- normatíva Okresný úrad TT Odbor školstva  778 691,00 

Školstvo základné - nenormatíva Okresný úrad TT Odbor školstva 69 088,00 

Nenormatíva.: v tom 

-soc.znevýhodnené prostredie 

- vzdelávacie poukazy 

- príspevok na 5 ročné deti-MŠ 

- asistenti učiteľa 

- Príspevok na učebnice 

- Príspevok na lyžiarsky kurz 

- Príspevok na školu prírody 

- Rozvojový projekt 

- Odchodné 

- Učebnice cudzieho jazyka 

 

 

   

                 7 550,00 

               10 010,00 

                6 128,00 

              28 534,00 

                   188,00 

                4 950,00 

                4 700,00 

                4 625,00 

                1 061,00 

          1 342,00 

POP projekt pre školy Okresný úrad TT Odbor školstva 24 515,48 

Matrika  Okresný úrad Galanta  MV SR 5 120,46 

Hlásenie pobytu občanov Okresný úrad Galanta- MV SR 1 305,81 

Register adries MNV SR 101,20 

Stavebný úrad Krajský stavebný úrad TT 5 167,84 

Životné prostredie Krajský úrad živ.prost  TT 369,90 

Pozemné komunikácie Min.dopravy a výstavby SR, BA 170,94 

Refund. odmien skladníkov CO Okresný úrad Galanta 251,08 

Dobrovoľný hasičský zbor MNV SR – DHZ Galanta 5 000,00 

Voľby 2019 Okresný úrad Galanta 5 054,28 

Vlastivedné múzeum Vlastivedné múzeum 0 

Ost. dotácie  strava detí Úrad práce Galanta 46 369,20 

Dotácia z ÚP Chránená dieľňa Úrad práce Galanta 6 012,18 

Dotácia z ÚP na zamestnancov Úrad práce Galanta 9 390,53 

Kapitálové dotácie :   

Dotácia Budova Obecného úradu Environmentálny fond 150 000,00 

Dotácia Skanzen pri mlyne EU cezhraničná dotácia 171 544,04 

Dotácia Skanzen pri mlyne Bratislavský samosprávny kraj 1 564,65 



  

   Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácia na 

elektroinštaláciu budovy Obecného úradu vo výške 10 400,--obdržaná v roku 2017 , dotácia  na 

Skanzen z BSK vo výške 13 299,52  €  boli   použité v roku 2019.  

 

Na základe platného všeobecne záväzného nariadenia č. 33/2005 Obec Jelka v roku 

2018 poskytla finančné prostriedky  vo výške 41 996,60 €  na  podporu kultúrnych 

a športových aktivít na území obce a na verejnoprospešný účel. 

 

 

Prijímateľ dotácie 

 

Účelové určenie 

Suma poskytnutých 

prostriedkov v roku 2019 

Obecný futbalový klub 

 

na činnosť organizácie 

 

29 000,00  

 

Stolnotenisový klub na činnosť organizácie 

 

2 640,00 

 

Dychová skupina 

 

na činnosť organizácie 

 

 

 2 400,00 

 

 

Členské príspevky 

ZMO Ga-Ša, ZMO 

Slovensko  

 

 

2 128,60 

Príspevok školám, klubu 

dôchodcov, DHZ, nadáciam 

Na činnosť organizácií 1 000,00 

Príspevok jednotlivcom  Sociálny príspevok 1 328,00 

Hudobná skupina Totalica 

Tanečná skupina Jázmin 

Citarový súbor 

Na vystúpenia 

Na vystúpenia 

Na vystúpenia 

 

 400,00 

500,00 

 600,00 

Reformovaná  cirkev Na reštaurátorské práce 2 000,00 

 

 

6.03.   Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

      Po skončení účtovného obdobia nenastali udalosti ovplyvňujúce účtovnú 

     uzávierku. 

  

 

 

 

 

 

 

                      Ing. Gabriel Kiš 

                                      starosta obce 

 

 

Vypracovala : Banková Sidonia 

V Jelke, dňa    15.05.2020 


